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Volontariat/Atelier de restitution d'une mission d'experts infernationaux au Gabon
Politique de la jeunesse et dispositif national

FB.EM
Liorevile/ Galbon

Invités par les autorités ga-
bonaises pour aider a
I'amélioration de ces ques-
fions, quaire experts inter-
nationaux ont restitué leurs
travaux lundi au siége du
Bureau régional pour
I'Afrique centrale et
I'Océan Indien (Brac) de
I'Organisation internatio-
nale de Ila Francophonie
(OIF).

COMMENT rendre opé-
rationnelle la politique
nationale de la Jeunesse
du Gabon, et quelle faisa-
bilité pour l'instauration
d'un dispositif national
de volontariat ? Ce sont
les problématiques de
l'atelier de restitution qui
s'est tenu lundi dernier
au Bureau régional pour
I'Afrique centrale et
I'Océan Indien (Brac), sis
au Bas de Gue-Gue.

Ont pris part a cette ren-
contre, le directeur de ca-
binet du ministre de la
Jeunesse et des Sports,
Justin Bola-Bola, en lieu
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Les officiels a I'ouverture de I'atelier, dont le repré-
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sentant du ministre de la Jeunesse,
Justin Bola-Bola (c.).

et place du membre du
gouvernement, la Coor-
donnatrice du systéme
des Nations-Unies, Eve-
lyne Petrus-Barry, le di-
recteur du Brac,
Boubacar Noumansana,
ainsi que des membres
du Conseil national de la
jeunesse du  Gabon
(CNJG).

Concernant le premier
point, le Gabon, qui dis-
posait déja d'une poli-
tique nationale de la
Jeunesse depuis 2012, a
ratifié, en novembre der-
nier, la Stratégie jeunesse
de la Francophonie 2015-

2022 lors du XVe sommet
de la Francophonie de
Dakar (Sénégal). Laquelle
stratégie réaffirme la né-
cessité d'un environne-
ment ou les jeunes
peuvent s'épanouir et dé-
velopper pleinement leur
potentiel. Ce texte per-
met aussi aux différents
Etats membres de sollici-
ter 'accompagnement de
I'OIF pour rendre opéra-
tionnelle cette politique.

C'est ce qu'a faitle Gabon,
en invitant depuis le 4 dé-

cembre dernier, une
équipe de quatre experts
internationaux. Ces

de volontariat au
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Un apercu des participants avec les experts ma-
dou Ousmane Diallo et Daniel Edah
(2e et 3e a partir de la gauche).

consultants ont travaillé,
une semaine durant, avec
les départements et par-
tenaires concernés par la
question.

[l ressort de leurs travaux
que des manquements
ralentissent cette ré-
forme. D'ou Daniel Edah
et Amadou Ousmane
Diallo, experts internatio-
naux en politique Jeu-
nesse, ont proposé « la
mise en place d'un dispo-
sitif de pilotage qui per-
mettra la synergie des
acteurs impliqués a tous
les niveaux sur les ques-
tions de la jeunesse». Ou

encore, « un mécanisme
de suivi et d'évaluation
pour s'assurer une bonne
gestion de connaissance et
capitaliser sur les lecons
apprises.»

Quant a 1'étude sur la fai-
sabilité d'un dispositif
national de volontaires,
Hélene Agnelli et Ezbath
Djaboutouboutou,
consultantes en volonta-
riat des Nations-Unies,
ont fait deux principales
recommandations. La
premiere consiste a «
considérer une approche
pluri-générationnelle du
volontariat, de sorte a ne

pas le limiter a une
tranche d'dge». Mais
aussi, a « approfondir les
réflexions sur le renforce-
ment des formes exis-
tantes de volontariat,
qu'elles soient tradition-
nelles ou associatives, et
méme dans le cadre spor-
tif»

« Je peux affirmer, d'ores
et déja et sans risque de
me tromper, que le Plan
opérationnel de la poli-
tique de la jeunesse et le
corps des jeunes volon-
taires seront des instru-
ments de mobilisation et
de capitalisation de toutes
les énergies altruistes des
jeunes dans leurs milieux.
Ainsi, prendront-ils la part
qui est la leur dans le pro-
cessus de développement
et la création des ri-
chesses...Une fois adoptés
par le gouvernement et le
Parlement, ils seront la
boussole de nos actions
communes  dans la
marche vers le Gabon
émergent», a, pour sa
part, déclaré le représen-
tant du ministre de la Jeu-
nesse et des Sports.

MAZA FRANCOISE
NGUEMA ARMAND
BEYEME MORGAN

NDONG JEAN LEON

ABOULE ROSA

N’KOROUNA EMILE

OTOGHE GILBERT

ATSAME JACQUELINE
NDONG NGUEMA ARMAND
MBA-ASSOU ANDRE
ONTCHANGALT HENRI MARC
ONEWIN HELENE NDELLE
NZENG NDONG HUGUETTE
ONDONG-MBA EMMANUEL

MENGUE M’OBIANG BEATRICE

YENOT-YENOT HENRI VICTORIEN
AYENOUE DENIS GABRIEL
KABINDA-FORSON EMMANUEL
FAUSTHER STEPHANE ANDRE

NYNGONE ANGOE EMANE BEATRICE
OSSEY NEE ELLA-ATENG JEANNE-MARIE
MOUNEDI PONGUI JEAN MARIE
NGUEGUE-KINGBELL SERGE
POATY-REVAZZAT GAEL

NDONG-MEYO JEAN LEON

BISSE-BEKALE CECILE

SOCKA JOSEPH FARGOZ
MAKOSSO EMMANUEL

OBONE CHRISTIANE

ENDAMNE DUBERNARD
RAIVIRE JUDITH ELISE
AMOGHE-NZE MARIE SUZANNE

BELLA-MINKO ROSINE
MBAMBI JULES CORENTIN

13/01/1971
30/03/1962
01/01/1965
11/05/1965
10/04/1944
01/01/1977
30/11/1950
01/01/1965
24/12/1970
22/12/1975
11/06/1975
16/05/1975
20/03/1978
13/12/1956
27/11/1970
01/01/1965
09/11/1969
01/01/1943
18/05/1971
24/10/1959
16/10/1976
16/05/1975
01/04/1955
03/05/1969
22/06/1960
24/02/1945
13/10/1972
23/11/1963
31/03/1970
06/07/1970
17/10/1958
01/01/1956
12/12/1958
15/04/1953

DATE DE NAISSANCE NOMS

DATE DE NAISSANCE

AMBOUGOU LAURE JOLY 08/01/1951
OBAME JEAN CHRISTIAN 07/09/1960
OBIANG-NTOUTOUME ELISE JUSTINE 20/06/1969
ESSONE-NDONG SAMUEL 28/03/1952
MOMBO-BOULINGUI JEAN CLAUDE 01/01/1969
BILLYE MINTSA VALERIE 03/06/1966
NZE-MEBIAME JEAN 14/10/1954
NZOUBA-NDOO JEROME 12/03/1951
ANDEME-NDONG ALPHONSINE 10/02/1968
ADANDE-RAOUMBE ROBERT 26/03/1968
NTOUTOUME-EMANE VINCENT 20/08/1958
MEDANG-VIEBAME CHARLES 28/01/1957
FORET-ANGUILET WILFRID ULRICH 03/01/1974
0OZIMO-OGANDAGA PELAGIE 09/04/1973
ANDEME NZENG ALPHONSINE 18/05/1952
ISSA PIERRE 12/03/1972
MAPITI THERESE

MBA-BIKAINE MICHEYLE 20/09/1964
BEKALE B’OTSAGHE MAMADOU 23/04/1953
MEVIANE EDOUARD BRICE 13/10/1953
MBA-NGUEMA JONAS 28/09/1972
MAKAYA BRIGITTE 01/01/1965
NGUEMA CHRISTIAN 04/11/1964
ONDO-MEYO JULES 01/01/1950
NGUEMA-MBA ROBERT 01/06/1957
MENGUE EP ONDO PAULINE 30/12/1955
FAUSTHER JACQUELINE 28/08/1949
MBA-BITEGHE FAVIEN 19/08/1953
MICO-MENGUIRE LEON RAOUL 21/06/1954
MBINA-KASSA ALBERTINE 02/07/1954
NDONG-ANGO CLEMENT 25/09/1949
BEKALE-BIYOGHE BRUNO 07/06/1966
NKOGHET JEROME 25/08/1971

Les personnes dont les noms suivent sont priées de se présenter, dés parution du présent communiqué, a la BGD, Direction des
Engagements et des Affaires Juridiques, pour affaire les concernant. Il s’agit de :




